
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 783/2020, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/876149, de 26/10/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO Ma-
trícula nº. 5936254/2; ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal 
de obra referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

064/2020 MAIS BRASIL CONSTRUTORA - EIRELI. Execução da obra de conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Água, do município de Nova Esperança do Piriá/PA.

II - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
5942371/3, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 594898
PORTARIA Nº. 782/2020, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/876178, de 26/10/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO Ma-
trícula nº. 5936254/2; ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal 
de obra referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

066/2020 TEN – TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA 
- EIRELI.

Contratação de empresa para execução de serviços 
remanescentes do Sistema de Abastecimento de Água, no 

município de Quatipuru/PA.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 594897
PORTARIA Nº. 731/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas  pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela   PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/776909, de 30/09/2020 e 
Memorando nº 106/2020 de 30/09/2020 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos das Portarias: Nº. 371/2019, de 15/05/2019, pu-
blicada no DOE nº 33.875 de 17/08/2019 e Nº. 452/2019, de 17/06/2019, 
publicada no DOE nº 33.899 de 19/06/2019, o servidor ABRAÃO CASTILHO 
DE SOUZA COSTA, matrícula 5948914/1, Cargo: Coordenador do Núcleo 
de Marabá, referente à Exclusão de Fiscal.
II – DESIGNAR, o servidor WERLEY FERNANDES SARMENTO, matrícula nº 
5936254/2, ocupante do Cargo de Cargo: Coordenador do Núcleo de Ma-
rabá, para acompanhar como fi scal das obras, referente aos Convênios ce-
lebrados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e as Empresas, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

042/2018 Engetra Tecnologia e Construção Eireli Execução de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Município de Palestina do Pará/ PA

040/2018 Engetra Tecnologia e Construção Eireli Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário, no município de 
Breu Branco/PA

III - Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 595059

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 69/2020– CP Nº 16/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas–CNPJ 
03.137.985/0001-90
PAVIENGE ENGENHARIA LTDA - CNPJ 36.858.959/0001-00
OBJETO:  Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração do Estado do Pará (Tapajós)
VIGÊNCIA: 29/10/2020 a 29/12/2021
VALOR: R$ 6.992.156,60
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01766
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1415.7536  449051 0101/0301/4101/0124/0125
07101 15.451.1489.7645 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Dona Firmina esquina com a Rua Dona Sanduca, quadra CH, lote 29, 
nº 170, Setor: Sítio de Recreio Ipê, Goiânia - GO,  CEP 74.681-450
Telefone: (62) 3287-9777

Protocolo: 594944

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 022/2020– CPL/SE-
DOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRE-
NAGEM PROFUNDA DE VIAS URBANAS, no Município de Rondon, neste 
Estado.
Data de abertura: 13 de novembro de 2020.
Horário: 10h00min (dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 29 de outubro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 595377

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 08.12.2020, encerrando em 07.12.2021.
Data da Assinatura: 27/10/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 595049
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 83/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de execução por mais 4 (quatro) meses, ini-
ciando em 31.08.2020, encerrando em 30.12.2020, e o prazo de vigência 
contratual por mais 2 (dois) meses, iniciando em 31.12.2020, encerrando 
em 02.03.2021.
Data da Assinatura: 27/10/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Senha Engenharia e Urbanismo S.S.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 595048
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2016
Objeto: Reajustamento de preços, no valor de R$298,98 (duzentos e 
noventa e oito reais e noventa e oito centavos), passando o valor glo-
bal de R$12.741,00 (doze mil e setecentos e quarenta e um reais), para 
R$13.039,98 (treze mil e trinta e nove reais e noventa e oito centavos), 
representando um aumento na ordem de 2,346619% em relação ao valor 
inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 27/10/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Vfatec Soluções em Sistemas S/S Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 595013
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 6 (seis) me-
ses, a contar de 15.03.2021, encerrando em 14.09.2021.
Data da Assinatura: 27/10/2020.


